
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N.  20 

 

 

OGGETTO: Rinnovo incarico  Organismo Indipendente d i  Valutazione  in 

forma monocrat ica .  

 
 
 
L ’anno  2 0 23            I l  g io rno    o t to                  de l  m ese  d i  Magg io  
 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  
 
 

Vista  l a  Del iberaz ione Commissar ia le  n .  9  del  28  febbraio  2023,  con  la  quale  è 

s ta to  approvato  l ’Avviso  per  la  se lez ione pubbl ica  f inal izzata  a l l ’acquis iz ione 

di  mani festaz ioni  d i  in teresse  per  la  nomina  d i  un  espe r to  d i  cu i  a l l ’ar t .  14  del  

Decreto  Legis la t ivo 27  o t tobre  2009 n .  150 ;  

 

Dato atto  che:  

- i l  suddet to  Avviso  è  s ta to  pubbl ica to ,  in  data  28  febbraio  023 ,  a l l ’Albo 

Pre tor io  on  l ine del l ’Ente  e  nel l ’appos i ta  sez ione del  por ta le  del la  

Performance,  i s t i tui to  pre sso  i l  Dipar t imento del la  Funz ione Pubbl ica  per  

quindici  giorn i  consecut iv i ,  nonché nel  s i to  is t i tuz ionale  del l ’ I.A.C.P .  di  

Acireale  –  sez ione Amminis t raz ione Trasparente ;  

- i l  t e rmine u l t imo per  la  presentaz ione del le  domande d i  par tec ipaz ione  

al l ’avviso  pubbl ico  d i  che  t ra t tas i  è  scaduto  a l le  ore  12  del  16  marzo  2023;  

-al  pro tocol lo  genera le  del l ’Ente  sono pervenute  n .  46  (quarantase i )  i s tanze;  

-che  è  s ta ta  r ich iesta  a l  Dipar t imento  del la  Funzione Pubbl ica  la  vi sura  dei  

par tec ipant i  a l l ’avviso  pubbl ico  in  argomento;  

 

Atteso  che:  

-occorre  procedere  a l la  nomina del  componente  del l ’O. I.V.  in  forma 

monocrat ica ;  

- i l  do t t .  Salvatore  Auter i ,  già  componente ,  per  una  so la  vol ta ,  de l l ’Organismo 

Indipendente  d i  Valu tazione di  ques to Ente ,  i l  cui  incar ico  è  scaduto  in  data    

marzo  2023,  ha  par tec ipato  a l la  procedura  se le t t iva  di  cu i  sopra ;  

 

-Visto  i l  D.  Lgs .  n .  74 /2017,  che  a l  comma 3  del l ’ar t .  11  d i spone che  “ La 

durata  del l ’ incarico  d i  componente  del l ’Organismo Indipendente  d i  

Valutaz ione è  d i  t re  anni ,  r innovabi le  un a so la  vo l ta  presso  la  s tessa  

amminis t razione,  previa  procedura  se le t t i va  pubbl ica ;   

 

Tenuto conto  del le  seguent i  norme :  



-Regolamento  per  la  misurazione e la  valutaz ione del le  Performance –  

Adeguamento  a i  sens i  de l  D.  Lgs .  n .  74 /2017,  approvato  con  Del iber az ione 

Commissar ia le  n .  n .  13  del  15 giugno 2018;  

-D. Lgs .  n .  165/2001,  recante  norme genera l i  sul l ’ord inamento  del  l avoro a l le  

dipendenze del le  amminis t raz ioni  pubbl iche;  

-D.  Lgs .  n .  150/2009 recante  a t tuaz ione del la  legge 4  marzo  2009 n.  15 ,  in  

mater ia  d i  o t t imizzaz ione del la  produt t iv i tà  del  l avoro pubbl ico  e  di  ef f ic ienza  

e  t rasparenza  del le  pubbl iche  amminis t raz ioni ,  ed  in  par t ico lare  l ’ar t .  14 ;  

-Legge n .  190/2012,  recante  d i spos iz ioni  per  la  prevenz ione e  la  repress ione 

del la  corruzione e  del l ’ i l l egal i t à  nel la  pubbl ica  amminis t raz ione;  

-D.  Lgs  n .  33 /2013,  recante  r iord ino  del la  d i sc ipl ine  r iguardante  gl i  obbl ighi  

d i  pubbl ici tà  e  t rasparenza  e  di f fusione di  informazioni  da par te  del le  

pubbl iche  amminis t raz ioni ;  

-D.  L.  n .  90 /2014,  recante  misure  urgent i  per  l a  s empl i f icaz ione e  la  

t rasparenza  amminis t ra t iva  e  per  l ’ef f ic ienza  degl i  uf f ic i  giudiz iar i ,  conver t i to  

con  legge n .  114/2014,  ed  in  par t ico lare  l ’ar t .  19 ;  

-D.P .R.  9  maggio  2016,  n .  105 ,  che  d i sc ip l ina  i l  r iordino  del le  funzioni  del  

Dipar t imento  del l a  Funz ione pubbl ica  presso  la  Pres idenza  del  Cons igl io  dei  

Minis t r i  in  mater ia  d i  misurazione e  valu taz ione del la  performance del le  

pubbl iche  amminis t raz ioni ,  a i  sens i  de l l ’ar t .  19 ,  comma 10,  del  Decre to  Legge 

24/06/2014 n.  90 ,  conver t i to  con  modi ficaz ioni  nel la  legge  n .  11 /088/2014,  n .  

114,  ed  in  par t ico lare  l ’ar t .  6  che  reca  d i spos iz ioni  in  mater ia  d i  Organismi 

Indipendent i  d i  Valu taz ione;  

-D.P .C.M.  06  agos to  2020,  che  adegua la  d i sc ip l ina  contenuta  nel  decre to  

minis ter ia le  2  d icembre  2016 a l  mutato  conte s to normativo;  

 

-Preso  a t to  che  con  del iberaz ione commissar ia le  n .  22  del  22  novembre  2019 

sono s ta t i  modi f icat i  gl i  a r t i co l i  37  e  38  del  Regolamento  su l l ’Ordinamento 

degl i  Uff ic i  e  dei  Serv iz i ,  approvato  con  del iberaz ione commissar ia le  n .  32  del  

19/12/2016;  
 

-Cons idera to che  con  del iberaz ione commissar ia le  n .  19 del  2  maggio  2023 ,  è  

s ta ta  nominata  la  Commissione per  la  valu taz ione dei  t i to l i  de i  par tec ipant i  

al la  se lez ione pubbl ica  per  la  nomina del l ’O. I.V.  in  forma monocrat ica ;  

 

-Presa  v i s ione  del  Verbale  n .  1  del la  Commiss ione giudicat r ice ,  in  data  05  

maggio  2023 ,  in t roi ta to  a l  pro tocol lo genera le  del l ’Ente  a l  n .  1613 del  08 

maggio  2023 ,  in  cu i  v iene  r ipor ta to  l ’e lenco  dei  candidat i  idonei  e  d i  quel l i  

esclus i ;  

 

-Presa  v i s ione  del la  Del ibera  CIVIT n .  12/20 13,  avente  ad ogget to  Requis i t i  e  

procedimento per  la  nomina dei  component i  degl i  Organismi  Indipendent i  d i  

Valu tazione;  

 

P resa  v i s ione  dei  curr icu la  d i  candidat i  d ich iara t i  idonei  al la  se lez ione  

 

D E L I B E R A  

 

1)  Le premesse  cos t i tu i scono par te  integrante  e  sos tanzia le  del  presente 

provvedimento ,  ed in  cons ideraz ione del le  pecul iar i tà  emergent i  da i  



curr icu l i  v i tae  e  profess ional i  esaminat i ,  nonché a l la  luce  d i  quanto 

d i sc ip l inato dal  D.P.C.M.  06/08/2020.  

 

2) Confer i re  e  r innovare ,  con  decorrenza  dal la  data  de l  presente  

provvedimento ,  per  l a  dura ta  d i  anni  t re ,  non  p iù  r innovabi le ,  l ’ incar ico 

quale  componente  del l ’Organismo Indipendente  d i  Valu taz ione  in  forma 

monocrat ica  del l ’ Is t i tuto  Autonomo Case  Popolar i  di  Acirea le ,  a l  dot t .  

Auter i  Salvatore  nato  i l  03/06/ 1984 ,  i scr i t to  a l l ’Elenco  Naz ionale 

Organismi  Indipendent i  a l  n .  635  del  21  febbraio  2017,  già  componente 

OIV,  in  forma monocrat ica  d i  ques to  Ente ,  e  che  ha  u t i lmente  par tec ipato  

al la  procedura  se le t t iva  di  cu i  a l l ’avviso ,  pubbl ica to in  data  28  febbraio 

2023,  a l l ’Albo  Pretor io  on  l ine  del l ’Ente  e  nel l ’appos i ta  sez ione del  

por ta le  del la  Performance,  i s t i tu i to  presso  i l  Dipart imento  del la  

Funz ione Pubbl ica  per  quindic i  giorn i  consecut iv i ,  nonché nel  s i to  

i s t i tuz ionale  del l ’ I .A.C.P.  d i  Aci rea le  –  sez ione Ammin is t raz ione 

Trasparente .  

 

3 )  Dato  a t to  che  i l  compenso  annuo è  par i  a  euro  5 .000,00  (c inquemi la )  

annui  o l t re  oner i  f isca l i  e  previdenz ial i  se  dovut i .  Det to compenso  è  da  

in tenders i  comprensivo  del le  spese  d i  v iaggio .  

 

4 )  Comunicare  a l  do t t .  Salvatore  Auteri  i l  r innovo come componente 

del l ’O. I.V.  cos t i tu i to  in  forma monocrat ica ,  d i  ques to  Is t i tu to .  

 

5 )   Dare a t to  del l ’assenza  d i  quals ias i  ipotes i  d i  confl i t to  d’ in teress i ,  anche 

meramente  potenz iale ,  con  quanto  tes tè determinato  ai  sens i  de l la  legge  

190/2012 .  

 

 

6 )  Provvedere  a  pubbl icare  l ’es i to  del la  se lez ione sul  Por ta le  del la  

Performance.  

 

 

 

 

f . to  I l  Commissario  S t raordinario  

(Dot t .  Faus to  Piazza )  


